
Driller nordlendinger
Tillitsvalgt Line Tollefsen fra Nordland var 
nominert til årets nordlending i 2011. Hun 
har vært fagorganisert og tillitsvalgt fra 
hun var svært ung. Side 8

Solidaritet i praksis
Palestinere i Libanon og maya-indianere i 
Guatemala. Fagforbundet driver et mang-
foldig solidaritetsarbeid. Felles for prosjekt-
ene er at de etter en tid skal være  
sjøl gående. Side 4-5
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Kravene er prioritert
Fylker og fagforeninger over hele landet 
har gjennomført sine tariffkonferanser.  
De har sagt sitt om hvilke krav som skal 
prioriteres til hovedtariffoppgjøret 2012.  
     Side 2
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Tillitsvalgte på plass: Det var politiske streiker og aksjoner mot vikarbyrådirektivet 
18. januar. Flere tusen møtte opp i demonstrasjoner i de store byene. I Oslo sto 
blant annet trikker og busser under streiken. Kravet er at vi fortsatt skal ha et  
lovverk som begrenser bruk av vikarer og midlertidig ansettelser.  Side 3
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Ingen skam å snu
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Det handler om å ha politisk 
makt og tyngde til å ivareta 
medlemmene våre på alle 
tariffområder. Derfor må vi 
ta medlemsverving på alvor, 
slår Fagforbundets ledelse 
fast.

– Det blir ikke akkurat enklere å være ar-
beidstaker verken i offentlig sektor eller 
tilliggende sektorer, slår Odd Haldgeir 
Larsen (AU) fast, da han blir spurt om 
verveplanene for Fagforbundet i 2012. 

Han bruker vikarbyråskandalene og 
andre former for sosial dumping som 
eks empler på hvordan arbeidslivet både 
endres og hardner til for den enkelte.

– Dersom det skal spares, så er det de 
ansattes lønns- og arbeidsforhold det går 
utover – punktum! sier Larsen. 

Litt oppgitt fortsetter han: 
– Det står rimelig klart for meg at  

dette ikke akkurat fremmer kvaliteten 
på tjenestene.

Heltid er viktigst
AU-medlem Larsen setter aktiv verving  
i nær forbindelse med muligheten til  
å løse de store politiske oppgavene Fag-
forbundet står foran. 

– Fagforbundet må bli størst og best 
på alle de tariffområdene vi organiserer 
medlemmer, dersom vi skal få gjort den 

jobben vi vil for medlemmene våre,  
understreker Larsen.

Fagforbundet står foran et hoved-
tariffoppgjør. Odd Haldgeir Larsen men-
er at etter kampen om sosial dumping 
står heltid på dagsorden. Skal vi ha for-
handlingsmakt må vi være størst i alle 
tariffområder, det gjelder alt fra Oslo 
Kommune til private barnehager. 

– Kampen for heltid er det viktigste 
virkemiddelet mot fattigdom og for like-
stilling. Og ikke minst er det viktig i for-
hold til kvaliteten på tjenestene. Tyngden 
vår, altså hvor mange medlemmer vi har 
og hvor dyktige tillitsvalgte vi har, er av-
gjørende for om vi lykkes i dette arbeidet.

Framover vil også Samhandlingsre-
formen kreve mye av forbundets tillits-
valgte. 

– Vi må ta et helhetsansvar også her, 
sier Larsen. 

Derfor må vi verve 
Odd Haldgeir Larsen er den i arbeidsutval-
get som leder det sentrale vervearbeidet. 
Per dags dato er det kampen mot alle for-
mer for sosial dumping, kampen for heltid 
og arbeidet med Samhandlingsreformen 
han setter som de viktigste sakene vi 
trenger flere medlemmer for å løse. 

– Vi er jo i den lykkelige situasjonen at 
organisasjonen både vokser og samtidig 
har et stort potensial. Det finnes mange 
uorganiserte innenfor våre organisa-
sjonsområder, sier Larsen.

kari-sofie jenssen

Utfordringer i arbeidslivet krever tyngde
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Muligheter: Vi både vokse og har et stort potensiale for verving, sier Odd Haldgeir Larsen i 
Fagforbundets Arbeidsutvalg.

Konkrete mål
Målet er 24 500 innmeldinger i løpet 
av 2012. Dette mener forbundsstyret 
er  realistisk i forhold til innmeldin-
gene de siste åra. 

Vervemålene er delt inn etter  
tariffområder og fylkes kretser. Det 
er enkelt å se hvor mange som må 
verves i hvert tariffområde i hvert 
fylke, månedlig. 

Det blir da til dels små mål i en-
kelte områder, noe som kanskje ikke 
virker så avskrekkende. For eksempel 
er det mange fylker der det kun trengs 
tre-fire nye medlemmer hver måned i 
PBL- og FUS-områdene (private barne-
hager) for å oppnå vervemålet. I KS og 
Oslo er det fortsatt store tall, men der 
verves det mye.

16 fylker prioriterte hele, faste stillinger 
høyt. Det kom flere forslag til hvordan 
hovedtariffavtalen kan styrkes. Disse er 
relatert til kap 1, § 2.3, og innebærer at 
begrepet «deltid» og «midlertidig tilsatt» 
tones ned, eventuelt fjernes, og erstattes 
med «heltid» og «fast tilsatt». Enkelte 
foreslår at 15 måneder midlertidig tilset-
ting, skal gi rett til fast tilsetting i sam-
me stillingsprosent. Det foreslås økt 
grunnbemanning eller minstenorm for 
bemanning, fjerning av praksisen med 
delte vakter og at det ikke er mulig med 
kortere vakter enn sju timer.

Tillegg for ubekvem arbeidstid
Krav til øking av ubekvemstilleggene er 
høyest prioritert av 17 tariffkonferanser. 

Spørsmålet skapte stort engasjement 
på samtlige konferanser. 

Mange innspill går på å utvide tids-
rommene for kompensasjon ved lørdag/
søndag, kveld/natt og helg/høytid. Flere 
tar til orde for å skille kvelds- og nattar-
beid. Det er sprikende forslag til hvor 
store tilleggene må være. Variablene er 
prosenttillegg, minimumstillegg og kro-
netillegg i ulik størrelsesorden. Langs de 
store linjer spenner forslagene fra kr 75 
per time – kr 20 000 per år i full stilling. 
Det siste gjelder kvelds- og nattillegg. 
Det er stor enighet om at arbeid til ulike 
tider på døgnet er like ubekvemt for alle 
uansett lønn, og kravet er like tillegg for 
alle.

Som tidligere er det et mer eller min-
dre unisont krav om at bestemmelsen 
om vakt på vaktrom fjernes eller godt-
gjøres 1:1.

Kompetanse
Kompetanse er prioritert som et av fem 
krav fra 15 tariffkonferanser. 

Konferansene er samstemte om be-
hov et for automatisk uttelling, sterke 
tariffbestemmelser eller sentrale før-
inger. 

I tillegg er krav om lik lønnsuttelling 
for kompetanse uavhengig av yrkes-
gruppe viktig. 

Av konkrete krav framheves nytt min-
stelønnsnivå for fagarbeider med til-
leggsutdanning, egen stige for spesial-
kompetanse og at lønn for kompetanse 
skal gis som tillegg til egen lønn.

Flere krever at realkompetanse må de-
fineres, og at Fagforbundet må utarbeide 
retningslinjer for hvordan realkompe-
tanse skal vurderes og verdsettes. 

Lojalitetstillegg etter 10 – 12 – 15 år i 
samme virksomhet nevnes som et mulig 
krav ved tariffoppgjøret.

Lønn og lønnssystem
Ikke uventet er samtlige tariffkonferan-
ser enige om at generelle tillegg skal gis 
i kroner, ikke prosent. Konkretisering av 
tillegget kommer seinere.

Pensjon
15 tariffkonferanser har diskutert pen-
sjon og plassert temaet som et av de fem 
viktigste kravene. 

Mange pensjonsbestemmelser er om-
talt, blant annet kravet om å bevare og 
styrke eksisterende tjenestepensjons- og 
AFP-ordning på dagens nivå. 

I tillegg er det et krav om at regler for 
uførepensjon ikke må svekkes.

For øvrig er følgende 
spørsmål berørt:

•  Særaldersgrense 
 må innføres for alle
 yrkesgrupper med 
 stor belastning og 
 samme arbeids-
 oppgaver som til-
 svarende grupper, 
 eksempelvis for 
 hjelpe pleiere, om-
 sorgsarbeidere og
  helsefagarbeidere.

•  Sikre at alle tillegg 
 er pensjonsgivende.

•  Innmelding i tjeneste-
pensjonsordningene 
uavhengig av 

 stillingsstørrelse.

•  Det må være mulig med samlet pen-
sjonsopptjening for arbeidsforhold i 
flere kommuner/virksomheter. Antall 
år for å oppnå full opptjening reduseres, 
alternativt gjeninnføre besteårsregelen

•  Flere konferanser mener Fagforbundet 
må kreve at bestemmelsene om leveal-
dersjustering, samordning av tjeneste-
pensjon og folketrygd, og samordning 
for ektepar fjernes.

Lønn til hovedtillitsvalgte
Begrunnelsene for mulige krav var  
sprikende, spesielt i forhold til om 
hovedtillitsvalgte er å betrakte som ordi-

nære arbeidstakere med fulle rettighe-
ter etter tariffavtalen.

Annet
Flere av konferansene har i tillegg tatt 
opp bestemmelser for lærlinger, tiltak 
mot sosial dumping og bruk av vikar-
byråer, og erstatning ved sykdom fra  
første virkedag i ferien.

hilde løkholm

Krav i tariffoppgjøret
Fylker og fagforeninger har gjennomført tariffkonferanser høsten 2011, med ut-
gangspunkt i forbundets tariffhefte. I tillegg til å svare på spørsmålene i debatt-
heftet, ble de fem viktigste kravene i hovedtariffoppgjøret 2012 prioritert.



nr. 1/2012   oss tillitsvalgte  side 3 

nyhet
oss fi

re på gan
gen

  

Jan Helge 
Gulbrandsen, 
tariffansvarlig 
i Fagforbundet
sentralt 

Jeg håper vi får gjort noe med 
kompetansebestemmelsene. Og 
så må vi se om vi kan få justert 
noe i forhold til pensjonsresulta-
tet fra 2009-oppgjøret. Det er for 
vanskelig å kombinere arbeid og 
pensjon. Dessuten må vi rette 
opp skjevheter i forhold til sær-
aldersgrenser. Hjelpepleier har, 
mens helsefagarbeider ikke har.

Veronica Løken, 
leder SHS 
i Østfold

Det er ikke lett å svare kort på 
dette spørsmålet. Det er mye og 
mangt som kan rettes opp i et 
hovedtariffoppgjør. Først og 
fremst er det viktig at vi får et 
skikkelig generelt tillegg til alle. 
Dernest er kampen for hele   
og faste stillinger viktig. Da tror 
jeg at kravet om høyere  
ubekvemstillegg kan bidra til  
at vi lettere får dette til.

Bente Kåsa, 
hovedtillitsvalgt, 
Fagforbundet 
Nome

– Vi må få gode løsninger rundt 
uønsket deltid. Altfor mange  
arbeidstakere går i en stillings-
størrelse de ikke kan leve av. Hel-
tid er nødvendig for rekrutterin-
gen. Målet er 33,6 t uke for alt  
turnusarbeid, økt grunnbe -
manning innenfor helse/barne-
hage/skole/renhold og kraftig 
økning av alle ubekvemstillegg.

Sølvi 
Christensen, 
hovedtillitsvalgt,
Fagforbundet   
Arendal

– De viktigste prioriteringene for 
vårens oppgjør er ubekvems-
tillegg som helg-, kvelds- og  
nattillegg.  Vi skal ha uttelling 
for videreutdanning sentralt,   
og uttelling for realkompetanse. 
– Og et godt generelt tillegg, 
selvfølgelig. 

Hva mener du er de viktigste 
kravene i tariffoppgjøret 2012?

Rundt 2000 forbundskamerater hadde 
trosset snøværet for å vise at de er ue-
nige med forslaget om å innføre direkti-
vet. Bak kravet om veto mot direktivet 
står blant annet Fagforbundet, El & IT 
Forbundet, HK, Fellesforbundet og Norsk 
Arbeidsmandsforbund. I tillegg støttes 
kravet av 37 lokale LO-avdelinger.

Nytt klasseskille
Monica Opke var blant dem som holdt 
appell på Youngstorget. Opke var klub-
bleder i DHL, og ble i fjor sagt opp uten 
saklig grunn. Hun framhevet at vikarby-
rådirektivet vil føre til et nytt klasseskil-
le, et arbeidsliv oppdelt i et A- og et B-lag.

– Sammen er vi sterke nok til å si fra. 
Vikarer som sier fra, risikerer å ikke få 
forlenget oppdrag. Da blir de sittende 
der og vente på en telefon som ikke 
kommer. Slik kan vikarbyråene herske 
med skrekk, sa Opke.

Retten til faste stillinger
Forbundsleder Roger Hansen i Norsk 
transportarbeiderforbund oppfordret til 
at vi skulle se oss tilbake på de kampene 
arbeiderbevegelsen har tatt og vunnet.

– Retten til faste stillinger er noe av 
det viktigste fagbevegelsen har jobbet 
for. Hvis vikarbyrådirektivet innføres, vil 
det bli opp til EFTA- og EU-domstolene å 
tolke lovverket, mente Hansen.

– Det er viktig at vi husker fjellvett -
reg el nummer 8: Det er ingen skam å 
snu.

Stider mot arbeidsmiljøloven
Vikarbyrådirektivet kan være i strid med 
bestemmelsene i arbeidsmiljøloven som 
gjelder midlertidige ansettelser. Forbun-
dene er redde for at normen om faste an-
settelser skal svekkes ved utstrakt bruk av 
vikarer. NHO har signalisert at de vil prø-
ve loven rettslig dersom direktivet blir 
innført. Det er liten grunn til å tvile på at 
de vil holde det løftet.

Høyresida hevder at vikarbyrået skal 
sikre vikarers rettigheter i arbeidslivet. 
Men vi trenger ikke et EU-direktiv for å 
gjøre det.

morten kristensen 

Godt fagforeningsarbeid – den beste medisinen

– Medlemmenes saker skal løses på ar-
beidsplassen der det er mulig, eller tas 
videre til tvistebehandling, fortsetter 
Davidsen. 

Han mener at prosjektet «Godt fagfo-
reningsarbeid» som Forbundsstyret ved-
tok i desember 2011, er nødvendig for å få 
ny kunnskap om hvordan fagforeninga 
kan styrkes og videreutvikles. Ei fagfore-
ning i hvert fylke skal være med i pro-
sjektet. Det er foreslått en referanse-
gruppe med representanter fra både 
kommunalforeninger, etatsforeninger, 
sykehus- og landsdekkende foreninger, 
samt fylkeskretser. Fagforbundet Oslo 
har et organisasjonsprosjekt som det na-
sjonale prosjektet skal høste erfaringer 
fra. De berørte fagforeningene og fylkes-
kretsene skal starte opp torsdag 16. fe-
bruar.

Stor, stolt og synlig
– Fagforbundet skal være den domine-
rende arbeidstakerorganisasjonen på 
våre områder, sier Davidsen. 

Skal vi klare det må både vervearbei-
det og oppfølginga av medlemmene 
være systematisk, mener han. Fagfore-
ningsstyrene må ha en strategi for gjen-
nomføring av arbeidet, og styremedlem-
mene må ha tydelige arbeidsoppgaver. 

– Arbeidslivet endrer seg og fagfore-
ninga må henge med. Det er for eksem-
pel avgjørende å ha tillitsvalgte på alle 
avtaleområder, sier Davidsen. 

Fagforbundet sentralt satser stort på 
informasjon på papir, og etter hvert mye 
på nett og sosiale medier.

– Godt fagforeningsarbeid må synlig-
gjøres, så å sikre gode kommunikasjons- 
og informasjonsrutiner er absolutt en 
prioritert oppgave, understreker Jan Da-
vidsen.

Styringsverktøy
Fagforeningene er grunnmuren i organi-
sasjonen. Det er avgjørende at de drives 
i henhold til vedtekter, handlingsplaner 
og vedtak slik at de løser både de sam-
funnsmessige, tariffmessige, yrkesfagli-
ge og yrkesorganisatoriske oppgavene. 
Samtidig skal medlemsdemokratiet iva-
retas. Fagforbundet har tre beslutnings-
nivåer. Det er viktig at alle fungerer.

For å ivareta medlemmenes behov er 
rammemodellen vedtatt for å sikre at 
oppbygginga av lokale fagforeninger tar 
utgangspunkt i det enkelte medlemmet 
og de oppgavene som skal løses. 

– Det er store krav som stilles og mye 
å holde styr på i en travel hverdag som 
tillitsvalgt, sier Davidsen, og legger til at 

mange tillitsvalgte nærmest medlem-
mene (plasstillitsvalgte) ikke har frikjøpt 
tid.

Lære av hverandre
Prosjektet skal gi erfaringer fra ulike ar-
beidsmåter. Forhåpentligvis vil endrin-
ger i arbeidsmåte i de utvalgte fagfore-
ningene ha smitteeffekt på hele organi-
sasjonen. I prosjektperioden kan det ut-
arbeides en enkel erfaringsbank. Hoved-
målet, slik det er uttalt i vedtaket, er økt 
kunnskap om hvordan fagforeningenes 
arbeid kan styrkes og videreutvikles, 
sikre at den valgte fagforeningen i hver 
fylkeskrets lykkes i sitt arbeid og at det 
gjennom dette utvikles arbeidsformer 
som har overføringsverdi til andre.

randi tevik
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Ingen skam å snu

Det var aksjoner og demonstrasjoner over hele landet 
18. januar mot forslaget om å innføre EUs vikarbyrå-
direktiv. I Oslo sto kollektivtransporten i et kvarter for  
å markere at arbeiderbevegelsen krever at regjeringa 
bruker reservasjonsretten.

– Ei synlig og sterk fagfor ening og dyktige tillitsvalgte er det viktigste for medlemmene 
i Fagforbundet. Forbundsleder Jan Davidsen er sikker i den saken.

Medlemspleie: 
Jan Davidsen 
ønsker seg en 
oppgradering  
av fagforenin-
gene.
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Et nytt nivå er nådd for det 
lokale utviklingsprosjektet 
Monte Cristo. I november 
2011 inviterte lokalsam
funnet og rådgivere fra  
det regionale ressurs
senteret innbyggere fra  
fire andre landsbyer til  
et stort erfaringsseminar.

Solidaritet i Guatemala: 

Demokratibygging sprer seg
For dem som bor i Monte Cristo er histo-
rien om veien fra grøftekanten til et lokal-
samfunn med samfunnshus, barnehage, 
kvinnesenter, ungdomsskole, kontorer, 
gjestehus, og vannforsyning et eventyr. 
Eventyret startet i 2002 da Fagforbundet 
Telemark på en delegasjonsreise stoppet 
for å prate med indianerne i veikanten. 
Omlag 3000 arbeidsløse og husløse maya-
indianere hadde slått seg ned i veikanten. 
De krevde sin rett til jord – og ville være 
synlig i sin kamp.

– Vi reagerte som mennesker berørt av 
urettferdighet, sier fylkesleder i Fagfor-
bundet Telemark, Vidar Stang. 

Etter det første møtet organiserte may-
aene seg bedre. Mayaene okkuperte kon-
toret til Jordfondet i Guatemala City. De 
krevde rettmessig å få land, myndighete-
ne ga seg og kort tid etter flytta mayaene 
til eiendommen som i dag heter Monte 
Cristo.

En lang veg å gå
I 2010 sto innbyggerne i Monte Cristo på 
egne bein. Til tross for store naturødeleg-

gelser ser lokalsamfunnet ut til å være 
solid og bærekraftig. Mye har skjedd og 
mange av metodene fra modellkommu-
ne- og likestillingsarbeidet her hjemme er 
brukt. Satsningsområdene helse, skole og 
fattigdomsbekjempelse har vært sentrale. 

– Fagforbundet Telemark har innført 
konsensusprinsippet i styringssystemet i 
Monte Cristo, og kan vel si at dette har 
vært en eksotisk og vellykket eksport av 
modelkommunemetoden, sier Stang. 

Norad er en god samarbeidspartner i  
Guatemala, og tilbakemeldingene er at 
Fagforbundet gjør mye bra.

– Vår måte å jobbe på er at det er de 
som bor i lokalsamfunnene som må ta 
ansvar, sier Miguel Utreras. 

Han er prosjektleder, bor i Telemark, 
opprinnelig fra Chile, og er ifølge Vidar 
Stang uvurderlig for den positive utvik-
linga i prosjektene i Guatemala.

– Han har lært oss at solidaritet ikke er 
veldedighet, legger Stang til.

Sterkt regionalt senter
Årets tur til Guatemala starta med en 

markering av nyhuset til Senter for re-
gional utvikling, Cerfor. Med egne loka-
ler er Cerfor bedre rusta både faglig og 
sosialt når Monte Cristo nå blir modell 
for fire nye lokalsamfunn. Senteret har 
en administartiv leder, og et styre sam-
mensatt av representanter fra de fem 
lokalsamfunna i tillegg. 

Det meste av det direkte arbeidet gjør 
rådgiverne i felten i kontakt med lands-
byboerne, men styremøtene og skole-
ring av ledere foregår på Cerfor sitt kon-
tor i Retalhuleu. 

– Det er viktig med et fast tilholdssted 
når vi skal hjelpe lokalsamfunn med de-
mokratibygging og sosial dialog, sier 
Stang og Utreras.

Universell metodikk
Det er en merkelig følelse å være langt 
hjemmefra og samtidig oppleve gjen-
kjennelse i ord som sies og i metodikk 
som brukes.

– Modellkommunearbeid er ikke for-
beholdt Norge, sier Vidar Stang. 

Han er stolt av at prioriteringene som 

Fagforbundet har lokalt og nasjonalt 
også videreføres i solidaritetsprosjektet 
i Guatemala. I tillegg har FNs tusenårs-
mål vært viktig å implementere. 

– Barnedødelighet finnes nesten ikke i 
Monte Cristo, mens den ligger på 20 pro-
sent i Guatemala, forteller Stang.

Et utfordrende land
De nye landsbyene i prosjektet har man-
ge og sammensatte utfordringer. Felles 
for dem er at de er glemt av både nasjo-
nale og lokale myndigheter og at de ble 
jaget på flukt under borgerkrigen på 
1980-tallet. Borgerkrigen slutta i 1996 
med en fredsavtale framforhandla av FN 
med involvering av Norge og Spania. Da 
var mer enn 450 maya-landsbyer øde-
lagt og over 200 000 personer, hoved-
saklig, drept. 

Ved valget i november 2011 ble Otto 
Pérez Molina, tidligere general og leder 
for etterretninga, president. Politikk er 
omskiftelig i Guatemala. 

– I et land med mye korrupsjon og rik-
dom på få hender er det lett å bli motløs. 

Kvinnene viktig: I Monte Cristo har  
kvinnene en viktig rolle i utviklinga av  

lokalsamfunnet. I Guatemala ellers  
er kvinnenes stilling vanskelig.

 fo
to

: r
an

di
 t

ev
ik

«Right to return» er en voksende beve-
gelse i de palestinske flyktningleirene. 
Kravet om retten til å returnere til de om-
rådene foreldre og besteforeldre kom fra 
er sterkt, til og med blant ungdom som er 
født og oppvokst i Libanon, flere genera-
sjoner etter at de forfedrene kom hit. Fag-
forbundets Palestina-ambassadør, Vegard 

Granaune fra Nord Trønderlag skriver i 
bloggen sin etter reisa i Libanon;

Den ene tingen som ingen noen gang 
kan ta fra dem er håpet om en retur til 
Palestina. Håpet om å komme tilbake til 
landet de måtte forlate for flere genera-
sjoner siden. Tilbake til sine landsbyer, 
tilbake til jorda de en gang dyrket, tilbake Flyktninger: Fagforbundets palestina-ambassadører fikk inntrykk de seint vil glemme.

foto: kari-sofie jenssen

Ikke plass til levende eller døde
Palestinerne i libanesiske flyktningleire er glemt. Forholdene 
de lever under er ubeskrivelige; de mangler alt. Absolutt alt, 
unntatt håpet om å få reise tilbake til Palestina.
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til huset de enda har nøkkelen til. Huset 
som for mange enten er revet eller over-
tatt av Israelske okkupanter. Det er håpet 
de lever av, det er det eneste de har.

Ikke plass nok
De leirene Fagforbundets delegasjon be-
søkte var alle på ca 1 km x 1 km – det var 
de da de ble etablerte for mer enn 60 år 
siden og det er de nå. Leirene er overfylte, 
til og med gravplassene i leirene er over-
fylte. Her er det for liten plass til både le-
vende og døde. Nå må de reise langt for å 
begrave sine, men fattige har ikke penger 

til transport. Familiene i leirene vokser, 
men får ikke mer plass. Det bygges i høy-
den. Det er ikke uproblematisk – funda-
mentet er ikke laget for at det skal bygges 
høyere. Bygninger raser sammen, folk blir 
skadet og drept. I tillegg mister de husene 
sine. Leirene preges av stor fattigdom, 
med katastrofale innrettninger for vann 
og strøm. Strømledninger og vannlednin-
ger henger lavt på kryss og tvers og ulyk-
ker skjer ofte.

Ingen kan forestille seg elendigheten i 
leirene før du møter den som et knyttne-
veslag.

Trenger oppmerksomhet og støtte
Fagforbundet støtter Ungdom Kan- og 
Kvinner Kan-prosjekter via Norsk Folke-
hjelp. Meningen er at prosjektene skal 
motvirke håpløsheten i leirene. I fire lei-
re møter vi ungdom og kvinner som 
kjemper for retten til å vende hjem til 
Palestina, samtidig som de jobber for å 
forbedre dagliglivet i leirene.

Ungdommene fikk selv velge seg opp-
gaver de ønsket å løse og de var konkrete. 
De tok fatt på renovasjon av leirene og 
mobiliserte og lærte opp innbyggerne.

Kamp mot vold i skolen er et annet 

prosjekt. Ungdommene forteller at bar-
na blir slått av lærerne, av foreldrene og 
av hverandre. Dette skaper dårlig læ-
ringsmiljø.

Nesten 1000 kvinner har deltatt på 
Kvinner Kan-kursene og halvparten av 
kursdeltakerne ernå  selv instruktører. 
Kursene bygger selvtillit hos kvinnene 
og i dag er det mange flere kvinner med 
i politikken og i ledelsen for de forskjel-
lige komiteene som styrer flyktninglei-
rene, enn for få år siden. Det nytter.

kari-sofie jenssen

   

Sammen om en bedre kommune 
– endelig bevegelse
Nå rører det på seg i programmet 
«Sammen om en bedre kommune». 
I 53 kommuner jobbes det med kom-
munal utvikling. Nettverksarbeidet 
starter 31. januar.

Det viktigste arbeidet kommer 
likevel til å skje i kommunene. Vi 
oppfordrer derfor organisasjonene 
til å samordne og samarbeide lokalt. 
Programmet «Sammen om en bedre 
kommune» er Kommunal- og regio-
naldepartementets satsing på kom-
munalt uviklingsarbeid, med lokalt 
partssamarbeid som grunnleggen-
de metode. Programmet er et sam-
arbeid mellom staten ved departe-
mentet, de fire hovedsammenslut-
ningene i kommunal sektor; YS-K, 
LO-K, Unio og Akademikerne, og KS 
som arbeidsgiver. Programmet skal 
gå til 2015. Det er fire temaområder:
• Sykefravær
• Heltid/deltid
• Kompetanse og rekruttering
• Omdømme

Nærmere 100 kommuner søkte 
seg inn i programmet og 53 er valgt 
ut. Enkelte kommuner har søkt om 
prosjekter sammen. Det er mer in-
formasjon å finne på programmets 
hjemmeside som ligger hos Kom-
munal- og regionaldepartementet. 
Det blir opptak av nye kommuner i 
år også, men tidspunkt for rekrut-
tering og opptak er ennå ikke ved-
tatt.

 
Samlinger starter 31. januar
Kommunal- og regionaldeparte-
mentet har engasjert KS som nett-
verkskoordinator på vegne av pro-
grammet. Nettverk er en velegnet 
arbeidsform for å gi prosjektene 
støtte og drahjelp, slik at kommu-
nene kan nå sine mål. Det er eta-
blert tre nettverk for sykefravær, to 
nettverk for heltid/deltid, to kompe-

tansenettverk og ett omdømme-
nettverk.

 
Innsats fra tillitsvalgte og 
ansatte
Det viktigste arbeidet skal skje lokalt 
i kommunene. Prosjektene kommu-
nene skal jobbe med krever utvik-
ling, at folk jobber målrettet og er 
villige til å bidra. Det kreves involve-
ring, dialog og godt samarbeid mel-
lom partene. Forankring og involve-
ring hos politikere, i administrasjo-
nen og hos ansatte og tillitsvalgte er 
en forutsetning for utviklingsarbei-
det i dette programmet. Treparts-
samarbeidet er grunnlaget for å sette 
i gang tiltak for å nå målene, enten 
det dreier seg om å redusere sykefra-
været, redusere uønsket deltid, øke 
kompetansen og bidra til rekrutte-
ring, eller bedre omdømmet.

 
Koordinerer ressurser sentralt
YS-K, LO-K, Unio og Akademikerne 
er enige om å etablere en felles res-
sursgruppe. Ressursgruppa skal 
jobbe for å bidra til at programmet 
– og dermed kommunene – når sine 
mål. Ressursgruppa består av 4 - 5 
årsverk og skal koordineres av se-
kretariatet som ligger i Kommunal- 
og regionaldepartementet. Denne 
samordningen og fellessatsingen er 
et viktig bidrag og gir god forank-
ring i trepartssamarbeidet sentralt.

 
Anbefaler samarbeid lokalt
Med erfaringer fra Kvalitetskommu-
neprogrammet vet vi at mange har 
gode erfaringer med lokal koordine-
ring blant tillitsvalgte. Vi oppfordrer 
derfor til at tillitsvalgte lokalt også 
samkjører og koordinerer seg, slik at 
vi sikrer innflytelse, får informasjon 
og at strategien kan bli best mulig.
 
omstillingsenheten

Vår oppgave er å vise at det umulige er 
mulig, sier Mugiel Utreras. 

Både han og Vidar Stang er full av be-
undring pågangsmotet de ansatte på Cer-
for og innbyggerne i lokalsamfunnene 
har. 

Store forventninger
– Når erfaringene fra arbeidet i Monte Cris-
to skal deles er det avgjørende at de som 
bor i de andre landsbyene ikke får falske 
forhåpninger, sier prosjektleder Miguel 
Utreras.

 – Det er viktig at de ikke forventer å bli 
kopier av Monte Cristo, legger han til.

I prosjektet er demokratibygging og 
kompetanseutvikling det viktigste grunn-
laget for et bærekraftig samfunn. 

– Ungdom får skolegang og de driver 
aktivt med teater. De tar opp tabubelagte 
tema som incest og vold i hjemmet og de 
har masse selvtillit. Det hjelper når de skal 
være mentorer for ungdommen i de andre 
landsbyene, forteller Stang. 

Reint vann er en nøkkel i alle lokalsam-
funna; ikke minst for å få ned dødelig-

heten. Gjennomsnittlig levealder er bare  
i overkant av 65 år, hele 75 prosent  
lever under fattigdomsgransa og rundt  
30 prosent er analfabeter. 

Utdanning
– Vi skal fortsette samarbeidet i Guate-
mala, det er helt sikkert, sier Vidar Stang.

Han er opptatt av at de som fullfører 
ungdomsskolen skal få videre skolegang. 
Et utdanningsfond er derfor et stikkord. 
Reint vann og elekrisitet er viktig. Derfor 
var de to herrene Stang og Utreras i januar 
på befaring i Trøndelag der de har fått 
kraftige diselaggregater fra forsvaret. 

– Det er viktig å spille på lag med alle 
gode krefter, sier Vidar Stang og retter en 
takk til alle gode hjelpere i Telemark.

randi tevik

Renholdere i Lier slåss mot å bli konkurranseutsatt: Det gjelder å ha tillitsvalgte og an-
satte på laget hvis du ønsker utvikling i kommunenen.         ill.f oto: kari-sofie jenssen

Optimister: Landbruksrådgiver Elvis Carmelo 
og leder for Cerfor, Adrian Carmelo, smiler selv 
om det er utfordringer og bratte motbakker de 
forteller om til prosjektleder Miguel Utreras og 
leder i Fagforbundet Telemark, Vidar Stang.   
 foto: randi tevik

Utgangspunktet:  På veien til Monte Cristo står 
fremdeles hyttene der Fagforbundet Telemark 
og mayaene møttes. Nå har andre flyttet inn.   
 foto: randi tevik

Ikke plass til levende eller døde

2004   Fagforbundet Telemark startet 
prosjektet Senter for lokal utvik-
ling i Monte Cristo.

2005  Norad inn med støtte. 
2006  Folkets hus, kontorer og et gjeste-

hus åpnet.
2007  Barnehage og kvinnesenter åpnet.
2008  Ungdomsskole bygd. 51 elever
2010  Rehabilitering av drikkevannsys-

temet.  Smykkebedrift. etablert.

2011  Senter for regional utvikling offi-
sielt åpnet. Fire nye landsbyer inn 
i prosjektet.

Opplæring i demokrati- og alliansebyg-
ging og alfabetisering foregår kontinu-
erlig. I alt 20 organisasjoner; alt fra fag-
foreninger til bondeorganisasjoner, 
stiller krav til myndighetene.

Lokal utvikling steg for steg
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jan davidsen
leder, Fagforbundet

De ansatte ved Oppsalhjemmet i Oslo 
kommune hadde rett til å beholde job-
bene sine i kommunen, da sjukehjem-
met ble overdratt til Norlandia i 2009.

Borgarting lagmannsrett ga nylig sju an-
satte rett til å bli i kommunen. Det vil si 
vende tilbake til kommunen etter å ha 
arbeidet på Oppsalhjemmet for Norlan-
dia siden 2009.

Det skulle vise seg at det ikke var rare 
tilbudet en del av de ansatte skulle få. 
Norlandia ville sette ut driften av ren-
hold/vaskeri, vaktmester, resepsjon og 

kjøkken til underleverandører, men det 
fortalte de ikke før overdragelsen. De an-
satte ville i realiteten bli overdratt til en 
arbeidsgiver som hadde tenkt å si dem 
opp. Noen få dager etter at Norlandia 
hadde overtatt kom også oppsigelsene.

Dermed hevdet Fagforbundet på vegne 
av sine medlemmer som var berørt retten 
til å velge å forbli i Oslo kommune. Valg-
retten er utviklet gjennom rettspraksis 
(blant annet Høyesteretts dom i saken om 
omdanning av Renholdsverket fra kom-
munal etat til aksjeselskapet Miljøtran-
sport AS).

§16-5 i AML gir de ansattes tillitsvalgte 
en rekke rettigheter ved virksomhetsover-
dragelse. Der er det blant annet bestemt 
at det skal gis informasjon om planlagte 
tiltak overfor de ansatte og rettslige, sosi-
ale og økonomiske endringer for arbeids-
takerne som kan følge av en virksomhets-
overdragelse.

Retten skulle ta stilling både til spørs-
målet om de berørte ansatte hadde rett til 
å velge å forbli ansatt i Oslo kommune, og 
om de ansatte ved blant annet Fagforbun-
det hadde fremmet kravet tidsnok.

Lagmannsretten slår fast at hovedrege-
len ved denne typen virksomhetsoverdra-
gelser er at de ansatte ikke har noen rett 
til å fortsette hos sin tidligere arbeidsgi-
ver, hvis ikke overdragelsen «…fører til 
ikke uvesentlige endringer i arbeidstaker-
nes situasjon». Retten kom altså til at 
usikkerheten knyttet til de ansattes fram-
tidige arbeidsforhold var betydelige og at 
de ansatte dermed hadde rett til å kreve å 
beholde sitt ansettelsesforhold i Oslo 
kommune.

De ansatte fikk også medhold i at de 
hadde benyttet seg av valgretten tidsnok. 
Retten la stor vekt på at både Oslo kom-
mune og Norlandia var informert om at 
Norlandia ikke hadde tenkt å beholde 
disse ansatte, men at de ansatte selv og 

deres tillitsvalgte først fikk vite dette etter 
at selskapet overtok driften av Oppsal-
hjemmet. De tillitsvalgte brukte bare få 
dager på å sette fram krav om å bruke 
valgretten når de fikk vite at disse folka 
skulle sies opp.

– Det er en viktig dom fordi den styrker 
stillingsvernet for en utsatt gruppe – an-
satte i såkalte støttefunksjoner. Det var 
viktig at de tillitsvalgte fulgte opp og rea-
gert raskt. Et medlem i et annet forbund, 
vant ikke fram i den samme saken, fordi 
forbundets tillitsvalgte brukte over tre 
måneder på å fremme krav om valgrett, 
sier forbundsadvokat Hans Christian 
Monsen i Fagforbundet. Dette viser at vi 
er helt avhengig av skolerte og våkne til-
litsvalgte. Dem har vi heldigvis mange av 
i Fagforbundet, avslutter Monsen.

geirmund jor

Beholdt jobb i kommunen etter privatisering

kommentaren

Landene i Europa rammes av økonomisk krise. Folk mister jobbene og 
kastes ut av husene sine. Ungdommene får ikke jobb og ungdoms
arbeidsledigheten ligger mellom 20 til 40 prosent. Det snakkes om en 
tapt generasjon. 

Mange har funnet veien til Norge i håp om å få seg jobb det siste halve 
året. Innvandringen fra SørEuropa øker kraftig, selv om antallet som 
jobber her er lavt, sammenliknet med for eksempel svensker og  
polakker. Det er klart at så stor arbeidsinnvandring gir ekstra ut
fordringer i arbeidslivet og LO og fagorganisasjonene må øke opp
merksomheten rundt lov og avtaleverket som skal beskytte alle  
arbeidstakere mot sosial dumping og utnytting. 

Det er dessverre mange eksempler på at utenlandsk arbeidskraft ut
nyttes i Norge. Et grelt eksempel er saken om de polske renovatørene 
som Fagbladet avslørte for et års tid siden. De kom til Norge og ble 
ansatt som vikarer av renovasjonsselskapet RagnSells som tømte søp
pel i Asker. Arbeids takerne måtte jobbe opp til 70 timers arbeidsuke. Til 
slutt fikk noen sparken fordi arbeidsgiveren deres ikke synes de jobbet 
fort nok. Flere ga opp og sluttet, mens andre ble sykemeldte. Litauere 
ble hentet inn for å gjøre jobben raskere. Stor var de polske arbeidsta
kernes over raskelse over at slik rovdrift var mulig i Norge, landet de 
hadde hørt så mye positivt om. 

Adecco-skandalen på Ammerudlunden sykehjem har de aller fleste 
hørt om. I tillegg til ulovlige turnuser og at personalet overnattet i  
kjelleren, betalte Adecco de ansatte for lite. Mange av Fagforbundets 
medlemmer fikk tilbakebetalt store summer etter at Adecco inn

rømmet at ansatte ikke hadde fått betalt for overtid. Adecco mistet 
sykehjemskontraktene sine i Oslo kommune, lovte bot og bedring  
og å lønne i henhold til tariffavtalene. Mens dette skrives beskyldes 
Adecco for å lønne vikarer i Ski kommune etter feil avtale. Denne  
avtalen gir vikarene langt lavere lønn enn de har krav på. Vi er ikke 
overrasket over at bemanningsbyrået for søker seg igjen.

Det viser hvor viktig det er at kommunene selv følger opp de avtalene 
de inngår. Erfaringene viser oss at det beste hadde vært om man unn
lot å bruke bemanningsbyråer, men hadde sin egen vikarpool med 
faste ansatte. Parallelt med situasjonen som bemanningsbyråene  
skaper i arbeidslivet, går debatten om vikar byrådirektivet. Tilhengerne 
mener at direktivet er viktig for å sørge for ryddige forhold i vikar
bransjen. Fagforbundet mener det motsatte; vi trenger ikke å rydde  
vei for midlertidige ansettelser og vikarer. Det er hele, faste jobber med 
skikkelig betalt vi trenger. 

Kommunene og offentlig sektor har et betydelig ansvar for å over
holde reglene i arbeidslivet og skal være et bolverk mot useriøse  
aktører.

Vi går mot et hovedtariffoppgjør og med dette bakteppet øker for
håpentligvis forståelsen for tariffoppgjørenes betydning. Den norske 
modellen med sentrale oppgjør hvor partene i arbeidslivet forsøker å 
komme til enighet om lønns og pensjonsavtaler, hvordan få hele, faste 
stillinger og tiltak mot sosial dumping, er den beste garantien mot ut
nytting av arbeidstakerne og et brutalisert arbeidsliv. 
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Registrer deg på 
Fagforbundets
medlemsportal
Fagforbundets medlems-
portal er laget for medlemmer 
og tillitsvalgte. Her finner du 
informasjon om medlem-
skapet ditt, lønn, tariff, tillits-
valgte, kurs og aktiviteter.  

Gå inn på fagforbundet.no – 
trykk på den blå knappen 
«REGISTRER DEG».

Har din fagforening egne nettsider?  
Siden 2009 har hele 330 fagforeninger 
fått egne hjemmesider. Det er dessuten 
morsomt å legge ut saker på nettet, for
teller nettredaktør Oddveig Hebnes (57) 
fra Sandnes.

Oddveig legger jevnlig ut stoff på 
sandnes.fagforbundet.no. Her er det in-
formasjon og bilder fra det meste av det 
som skjer i foreninga. Medlemmer i 
Sandnes kan enkelt holde seg oppdatert, 
og potensielle medlemmer fristes til å 
melde seg inn. Oddveig prøver å gjøre 
sakene treffsikre for leserne. Hun har er-
fart at gode lokale saker, gjerne med bil-
der av medlemmer, er populære.

Hjemmesiden til Fagforbundet Sand-
nes er et flott virkemiddel for å vise fram 

foreningas og forbundets arbeid til inn-
byggerne. Og det beste er at dette er et 
gratistilbud som alle foreninger kan be-
nytte seg av.

Veiviser
Fagforeninger som ønsker å etablere 
egen hjemmeside under fagforbundet.
no sin paraply – som sandnes.fagforbun
det.no – kan komme i gang ved å følge en 
«veiviser» inne på tillitsvalgtnettet. Gå til 
fagforbundet.no/tvnett og følg lenkene 
fra den øverste nyhetssaken «330 fagfo
reninger på nett». «Veiviseren» er et skje
ma hvor foreningen kan fylle inn kon
taktinformasjon og krysse av for hvilke 
sider du vil at hjemmesiden skal ha. 
Noen sider og elementer er obligatoriske. 
Andre sider og funksjoner kan dere velge 
selv.

Vi anbefaler at dere velger et moderat 
ambisjonsnivå til å begynne med. Dere 
kan når som helst utvide og gjøre mer ut 
av sidene.

Når dere har gått gjennom veiviseren 
går det en dag eller to før hjemmesiden 
er på nett. Leder av fagforeninga mottar 

en e-post med innloggingsinformasjon 
når nettstedet er klart.

Kurs gjør trygg
Oddveig syntes det var noe skummelt å 
ta på seg oppgaven som nettredaktør, 
men straks hun ble kjent med publise
ringsverktøyet, ble det fort sving på sa
kene. Hun anbefaler nye nettpublisister 
å bli med på et av kursene som informa
sjonsavdelinga sentralt arrangerer. Lær 
publiseringsverktøyet å kjenne – bli tryg
gere på å skrive på nett. Kursene arrange
res i fylkene.

Hvem er rett person til å legge saker 
på nettet? Vi leter etter deg som brenner 
for forbundets saker – og som liker å 
skrive om det som skjer. Du behøver  
ingen teknisk kompetanse for å klare 
dette. Det er naturlig at foreningslederen 
har det redaksjonelle ansvaret, men det 
behøver ikke være lederen som gjør den 
praktiske jobben.

 
jan tore skjelbek

Fagforbundet siden sist

oss faglig kokebok

Nettsider for fagforeninga – enkelt og moro

 �  Fag beveg elsen får kontor- og møte- 
 lokaler i Skogergaten i Tønsberg. Mellom 
20 og 25 personer vil ha sitt daglige 
arbeid i bygningen. Blant organisasjo-
nene som skal flytte inn er LO i Vestfold 
og Tønsberg, Fagforbundet og Fellesfor-
bundet. 
 

 � Fagforbundet skal de to kommende 
åra støtte Luftambulansens arbeid 
med å gi brannmannskap ekstra utdan-
ning i livreddende førstehjelp. Prosjek-
tet heter; Mens vi venter på ambulan-
sen. Mange steder i Norge kan det ta 
lang tid fra du ringer ambulanse til den 
er på plass. Det er ofte brannmannskap 
som er først på stedet. 
 
 

 � Attac Norge har opprettet nettsida 
skatteparadis.attac.no, som er en 
informasjonsside om skatteparadis. 
 
 

 � I år gikk Fagforbundet Kristiansund 
sin årlige bevilgning på 8000 kroner til 
lokale organisasjoner, til Frelsesarmeen. 
 
 

 � LO-kongressen 2013 holdes i Folkets 
Hus i Oslo 3. - 7. mai 2013. Forslagsfrist 
fra lokalorganisasjon til forbund og 
distriktskontorer er 1. august 2012.  For- 
slagsfrist fra forbund og LOs fylkeskon-
feranser er satt til 1. november 2012. 
 
 

 � LO er en ny medeier i avisa Klasse- 
kampen. LO kjøpte aksjer for 100 000 
kroner i avisa. 
 
 

 �Gerd Kristiansen, LO, mener at ulike- 
lønn må «bekjempes i bredden», med 
tiltak som utvidet foreldrepermisjon til 
52 uker, styrking av fars (medforelders) 
selvstendige rettigheter, rett til heltid, 
økte rammer for oppgjørene i offentlig 
sektor, blant annet for å gi kvinnegrup-
per som har blitt liggende etter i lønns- 
utviklinga noe større tillegg, sentrale 
lønnsforhandlinger og pålegg om ut- 
arbeidelse av lønnsstatistikk som også 
tillitsvalgte får tilgang til. 
 

 � LO-forbundet Norsk Fengsels- og Fri- 
omsorgsforbund (NFF) gjennomførte  
6. desember 2011 en to timer lang poli- 
tisk streik mot statsbudsjettets bevilg- 
ninger til Kriminalomsorgen for 2012 
 

 �Da Adecco ble avslørt i fjor, lovte de at 
lønna til alle ansatte skulle løftes opp 
på tariffnivå. Nå anklages de for løfte- 
brudd. Ifølge Dagbladet dokumenterer 
lønnsslipper og dokumenter at Adecco- 
ansatte fortsatt får betalt langt under 
renholdernes tariffnivå. – Det er trist at 
Adecco fortsetter å underbetale de  
ansatte, sier Ingvild Bø Moberg, 
fylkesstyret, Fagforbundet Akershus. 
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25. januar 2012:

324 769
medlemmer

Oppfordring til barnebykontakter 
og Palestina-ambassadører

En av forutsetningene for at barneby-
kontaktene og ambassadørene skal bli 
benyttet av fagforeningene og være 
kjent for medlemmene våre i fylkene, er 
at det er kjent hvem de er. Publiser nav-
nene på fylkenes nettsider under  fanen 
«Kontakt oss».

Ved skifte av person er det fint om det-
te legges ut både som en nyhet på Barne-
byens nettside og fylkenes nettsider.

Oversikt over ambassadørene legges 
i tillegg ut på Solidaritetsnettsiden.

ingunn eriksen

LOs kulturpris
LOs kultur-
pis er en 
anerkjen-
nelse av det 
verdifulle 
arbeidet 
som ned-
legges for å 
skape 
kunnskap 
om og inn-
sikt i den 
lokale ar-
beiderbeve-
gelsens be-
tydning.

Med kulturbegrepet i denne sam-
menhengen, menes også idretts- og fri-
tidsaktiviteter.

Kulturprisen er på kr 25 000,- og deles 
ut årlig. Alle LOs og forbundenes orga-
ner kan foreslå kandidater til prisen.

Forslagene behandles av en jury som 
oppnevnes årlig av LOs Kultur- og fri-
tidspolitiske utvalg. Juryen innstiller 
overfor Kultur- og fritidspolitisk utvalg, 
som har forslagsrett overfor LOs admi-
nistrasjon. Forslag på kandidater sendes 
innen 31. januar 2012.
	 Landsorganisasjonen	i	Norge,
	 Administrasjonsavdelingen
	 v/Mona	Westby,	Youngsgt	11,
	 0181	OSLO

 E-post: mona.westby@lo.no
 

Fagskoleråd

Ambassadør: Kathrin Nesgård, barnebykontakt og Palestina-ambassadør for Fagforbundet Oslo.

Kunnskapsdepartementet har nedsatt 
et nasjonal fagskoleråd som oppfølging 
av St.meld.nr. 44 Utdanningslinja. Rådet 
har 14 medlemmer der partene i ar-
beidslivet, blant annet LO, er represen-
tert sammen med utdanningstilbydere, 
eiere i sektoren, lærerne og studentene.
Det første ordinære møtet fant sted 
6.  desember 2011 hos NHO. Rådet skal til 
LO 2. februar 2012. Rådet har et bredt 
mandat, og en av de store sakene som 
rådet får til behandling er forslag om et 
nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for 
fagskoleutdanningene. Det nasjonale 
fagskolerådet har sekretariat i VOX, og 
rådet har styrerepresentant i NOKUT 
som godkjenner norske fagskoleutdan-
ninger.

Utvidet samarbeid 
med Manifest?
Fagforbundet gratulerer Forlaget Mani-
fest med ny sjefredaktør og ønsker Eivind 
Volder Rutle lykke til i jobben.

– Vi har hatt veldig god nytte av man-
ge av pamflettene og bøkene som Mani-
fest har gitt ut. De har opparbeidet seg 
god kunnskap om fagbevegelsen. Man-
ge av våre tillitsvalgte   arbeider under 
tidspress og med mange saksområder. 
De har ikke har all verdens tid til å lese 
lange rapporter og bøker. Tilbakemeld-
ingene vi får er at pamflettene er aktu-
elle og til god hjelp i fagforeningsarbei-
det, sier Jan Davidsen i en kommentar.

– Vi har allerede et godt samarbeid 
med både Forlaget Manifest og Manifest 
analyse. I tillegg til økonomisk bidrag fra 
forbundet sentralt har mange av fagfore-
ningene i Fagforbundet ulike slags støt-
temedlemskap. Vi mener at Manifest 
forlag og Manifest analyse er viktige le-
verandører  av kunnskap og politisk ana-
lyse i debatten om hva slags samfunn og 
arbeidsliv vi ønsker oss.  Derfor vurderer 
Fagforbundet om vi skal  utvide engasje-
mentet vårt, sier forbundslederen.
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Trykksak

Bruk ambassadørene
25 aktive, dedikerte tillitsvalgte 
stiller seg til rådighet for fagfore-
ninger og fylkeskretser. De kan 
informere, fortelle og vise bilder 
fra samarbeidsprosjektene Fagfor-
bundet og Norsk Folkehjelp har for 
i Palestina og for palestinske flykt-
ninger.

–  Ambassadørkorpset er en 
god blanding av folk som har job-
bet med solidaritet for Palestina 
lenge, og yngre folk. Her er det 
samlet mye engasjement, sier 
Stein Guldbrandsen som er AU-
medlem i Fagforbundet og styre-
medlem i Norsk Folkehjelp. Han 
var en del av delegasjonen til  Li-
banon i desember 2011.

– Fem av ambassadørene har 
også vært i Libanon og besøkt fle-
re flyktningeleire. De har tatt 
spennende bilder og har mye å 
fortelle. De brenner etter å formid-
le det de har vært med på. Inviter 
dem til fagforeningsmøter, tema-
møter eller til kaffekurs, oppfor-
drer prosjektlederen i Fagforbun-
det, Ingunn Eriksen.

 
Fagforbundets Palestina-
ambassa dører er:
Akershus: Ivar Romundstad 
og Janne Olsen
Aust-Agder: Pål Bach
Buskerud: Magnus Langstrand
Finnmark: Ole Ingvald Hansen
Hedmark: Thomas Aaslund
Hordaland: Veronica Sandanger 
og Rune Breisnes
Møre og Romsdal: Geir Ole 
Kanestrøm
Nordland: Torild Holmedal
Nord-Trøndelag: Vegard Granaune
Oppland: Roger Arnesen
Oslo: Kathrin Nesgård 
og Stein Asthøy
Rogaland: Synnøve Haugland
Sogn og Fjordane: Ralf Einar 
Johannessen
Sør-Trøndelag: Sonia Kvam 
og Ole Roger Berg
Telemark: Nina Holm Johnsen
Troms: Helge Hole og Britt Ås
Vest-Agder: Roy Gyberg 
og Lars Klottrup Berge
Vestfold: Eddie Whyte
Østfold: Veronica Løken
 

Følg med på våre solidaritets-
prosjekter på Fagforbundets nett-
sider.

tillitsvalgt min hverdag
oss@fagforbundet.no

Line Tollefsen 

Aktivist: Line Tollefsen kan 
mer enn å lære drill piker 
koreografi. Fra ung alder  
er hun selv blitt drillet i  
å takle tøffe tillitsverv  
for fagbevegelsen. 
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jorunn andersen er 
ny hovedtillitsvalgt i 
Fagforbundet Bykle i 
Aust-Agder. Til daglig  
jobber hun på Råd-
huset i Bykle.

gunnar ludvigsen,  
fra Skaun har slutta 
på St. Olavs hospital, der han var hovedtil-
litsvalgt for Fagforbundet. Han er nå råd-
giver på kompetansesenteret i Fagforbun-
det i Trondheim.

atle sønsteli johansen er ny leder av  
LOs juridiske avdeling, etter Bjørn Kolby.

jan petter gundersen er ansatt som ny 
distriktssekretær på LOs distriktskontor i 
Buskerud.

Mangeårig tillitsvalgt arne hansen (51) er 
valgt til ny LO-leder i Plankebyen. Nå blir 
Stabburet-veteranen «sjef» for 
11 000 LO-medlemmer.

Islandske loa bryn-
julfsdottir er ny ge-
neralsekretær i Nor-
dens Faglige Samor-
ganisasjon (NFS). 
Roar Flåthen ble NFS-
leder for 2012. Sture 
Fjäder fra finske Aka-
va ble nestleder.

ken arild kristiansen er valgt som ny 
nestleder i Fagforbundet BorgBuss og 
gjenvalgt som hovedverneombud for 
BorgBuss AS.

per jarle valvatne og anne line innvær 
ble i november i fjor 
valde som hoved-
tillitsvalgte i Stord 
kommune. 
Valvatne fekk to år 
attval i 80 prosent 
stilling og Innvær er 
nyvald for tre år 
i hundre prosent.

natacha vallebona rivara er hundre 
prosent hovedtillitsvalgt i Fagforbundet 
Hordaland fylkeskommune.

kristian tangen,  johnny simmenes og 
benedikte sterner representerer LO i Na-
sjonalt fagskoleråd (nedsatt av Kunn-
skapsdepartement).

To nyansatte i Keysersgate:  mohamed  
sulaimani begynte 
2. januar som vikar i 
førstelinjetjene sten 
og marianne billing 
er vikar i Infor- 
masjonsavdelinga. 

Hun skal jobbe med 
OSS tillitsvalgte og 
skal være informa-
sjonsansvarlig for 
Seksjon kirke, kultur 
og oppvekst.

oss nytt om
 n

avn
 | oss@

fagforbundet.no

oss@fagforbundet.no
Send oss en e-post og si din 
mening og kom med tips!

 oss redaksjonen

Om det var den fine vervesekken som 
fikk Line Tollefsen til å organisere seg,  
eller om engasjementet var ekte er hun 
litt usikker på.  Uansett – som 16-åring 
ble hun medlem av Norsk Kommune-
forbund.

– Jeg tror jeg allerede den gang var 
opptatt av arbeideres rettigheter. Og jeg 
var organisert under hele lærlingtiden 
min, forteller Tollefsen.

Lærerikt miljø
– Som lærling kom jeg rett inn i en stor 
omstillingsprosess. Kjøkkenet ved syke-
hjemmet der jeg jobbet skulle bli en del 
av storkjøkkenet til Harstad sykehus.  
Sykehuset hadde en tillitsvalgt som  
var kjempeaktiv og engasjert. Han ga  
oss masse informasjon og involverte  
alle, også lærlingene, i prosessen. Det  
var et godt miljø og veldig lærerikt, sier 
Tollefsen.

Men det var først da hun flytta fra  
Harstad til Andenes som 20-åring at fag-
foreningsgnisten virkelig tok fyr.

– Da fikk jeg mitt første verv i Fagfor-
bundet. Det lå i korta at de ønsket at  
jeg skulle bli hovedtillitsvalgt, så jeg ble 
sendt på alt av kurs og seminarer. Det var 
veldig gøy for en 20-åring. En av hjerte-
sakene mine var å sikre all ungdom under 
25 år rett til jobb, utdanning eller kompe-
tansegivende opplæring.

Ser rødt
I dag er hun 2. nestleder i Fagforbundet 
Nordland. I sitt daglige virke er det sam-
handlingsreformen, sykehus og tariff-
politikk hun arbeider mest med. Og  
nevner du privatisering og konkurranse-
utsetting ser Tollefsen rødt.

– Konkurranseutsetting er et utyske 
som må tas på alvor. Det er farlig fordi det 
er så altomfattende. Vi ser eksempler på 
at det kan være vanskelig å få fram riktige 
tall, og noen steder foregår det mye i  
lukkede rom. For hvert hode vi kutter av 
dukker det opp et nytt. Man får mye  
mer igjen for pengene ved å styrke de  
offentlige tjenestene, fastslår Tollefsen.

Fikk pris
Det er ikke bare i jobben at Tollefsen  
viser stort engasjement. I 2010 fikk hun 
Andøy kommunes kulturpris 2010 for 
sitt arbeid med Andenes drill. Under 
hennes ledelse og koreografi hevder ut-
øverne seg både i norgestoppen og uten-
for landets grenser. Det har ført til mer 
heder og ære. I 2011 ble hun nominert til 
«Årets nordlending», hvor hurtigrute-
kapteinen som viste Norge minutt for 
minutt til slutt gikk av med seieren.

Selv synes hun man har mest å vinne 
på å stå sammen.

– Det er viktig å tørre å kjenne på at vi 
har behov for hverandre. Sammen er vi 
sterke og slagkraftige. Jo flere vi er desto 
bedre blir det for alle.

 marianne billing

Ambassadører til Libanon: Helge Hole 
fra Tromsø i en barnehage i Shatilla.


